
 
 كلية الزراعة 

   والدروس العملية  جدول المحاضرات النظرية
   2023/2024للفصل الدراسي الأول للعام الجامعي  

  ( Off-Lineحضور فعلي )
   جامعة المنصورة 

 عميد الكلية  وكيل الكلية لشئون التعليم والطلاب  المختص 
   

 (.د/ محمد على شطا )أ د/ صالح السيد سعده (.)أ ) أ/ سعاد محمود محمد (                  
 

 المستوى الأول - الهندسة الزراعية والنظم الحيويةبرنامج 

 

  

 الأيام

 المجموعات

 الاثنين  الاحد السبت
8.30-

10.30 

10.30  -

12.30 

12.30  -

2.30 
2.30 -4.30 

8.30-

10.30 

10.30 

-11.30 

11.30-

1.30 

1.30-

3.30 

3.30-

5.30 

8.30-

10.30 

10.30  -

12.30 

12.30  -

2.30 

2.30 -

4.30 
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3-4  

مقدمة فى 

 الهندسة

 هـ2م

 (1رياضة )

 هـ 4م 
 

 1رسم هندسى 

 2صاله 

 نبات

 7معمل 
  

5-6  
 فيزياء

 هـ 1م 

مقدمة فى 

 الهندسة

 هـ2م

  
 (1رياضة )

 هـ 4م 
 

 1رسم هندسى 

 1صاله 

7-8 
 1رسم هندسى 

 1صاله 

 كيمياء

 2معمل 

 ساعات ( 3)

 فيزياء

 هـ1م 
   

مقدمة فى 

 الهندسة

 هـ2م

 (1رياضة )

 هـ 4م 

9-10 
 1رسم هندسى 

 2صاله 
  

مقدمة 

فى 

 الهندسة

 2قاعه 

  
 (1رياضة )

 هـ 1م 
 

11-12 
 فيزياء

 هـ1م
   

رياضة 

(1 ) 

 1قاعة 

   

مقدمة فى 

 الهندسة

 هـ2م

13-14    

مقدمة فى 

 الهندسة

 2قاعه 

 

 كيمياء

 2معمل 

ساعات  3)

) 

 
 1رسم هندسى 

 2صاله 

15-16 
 نبات

 7معمل 
    

مقدمة فى 

 الهندسة

 هـ1م 

 
 فيزياء

 معمل الفيزياء

 كيمياء

 2معمل 



 
 كلية الزراعة 

   والدروس العملية  جدول المحاضرات النظرية
   2023/2024للفصل الدراسي الأول للعام الجامعي  

  ( Off-Lineحضور فعلي )
   جامعة المنصورة 

 عميد الكلية  وكيل الكلية لشئون التعليم والطلاب  المختص 
   

 (.د/ محمد على شطا )أ د/ صالح السيد سعده (.)أ ) أ/ سعاد محمود محمد (                  
 

 المستوى الأول -برنامج الهندسة الزراعية والنظم الحيوية تابع 

 ملاحظة:

 هـ توجد في الدور الأرضي بقسم الهندسة الزراعية4هـ و3هـ و2وهـ  1مدرج  •

 توجد في الدور الثالث بقسم الهندسة الزراعية 2وصالة الرسم  1وصالة الرسم  2وقاعة  1قاعة  •

 

  

 الأيام

 المجموعات

 الخميس الاربعاء  الثلاثاء
8.30-

10.30 

10.30  -

12.30 

12.30  -

2.30 

2.30 -

4.30 

8.30-

10.30 

10.30  -

12.30 

12.30  -

2.30 
2.30 -4.30 

8.30-

10.30 

10.30  -

12.30 

12.30  -

2.30 
2.30 -4.30 
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ية
و
ض

ع
ر 

غي
و
ة 

وي
ض

ع
ء 

يا
يم

ك
 

ج 
در

م
2 

أ( 
(

 

   

ية
ع

را
لز

 ا
سة

ند
ه
 ال

ي
 ف

مة
قد

م
 

ية 
و
حي

 ال
ظم

لن
وا

 

 
ج

در
م

 
1

) 
 أ
 (

 

 

 

 م 
ية

رب
ه
 ك

رة
را

ح
و
د 

وا
 م

ص
وا

خ
و
ء 

يا
يز

ف
2  

أ 
 (

)
 

 

 نبات

 6معمل 
    

3-4    

 

 كيمياء

 2معمل 

 ساعات ( 3)

 فيزياء

 هـ 2م 
    

5-6  
 نبات

 7معمل 
  

 كيمياء

 1معمل 

 ساعات(3) 

    

7-8   
 نبات

       7معمل 

9-10    
 فيزياء

 1قاعه 

 نبات

 7معمل 
    

11-12 
 1رسم هندسى 

 1صاله 
 

 نبات

 7معمل 

 كيمياء

 2معمل 

 ساعات ( 3)

    

13-14 
 نبات

 6معمل 

 فيزياء 

 1قاعه 
 

 (1رياضه )

 هـ1م 
     

15-16 
 1رسم هندسى 

 2صاله 
  

 (1رياضه )

 هـ1م 
    



 
 كلية الزراعة 

   والدروس العملية  جدول المحاضرات النظرية
   2023/2024للفصل الدراسي الأول للعام الجامعي  

  ( Off-Lineحضور فعلي )
   جامعة المنصورة 

 عميد الكلية  وكيل الكلية لشئون التعليم والطلاب  المختص 
   

 (.د/ محمد على شطا )أ د/ صالح السيد سعده (.)أ ) أ/ سعاد محمود محمد (                  
 

المستوى الثانى -برنامج الهندسة الزراعية والنظم الحيوية   

 

  

 الأيام

 المجموعات

 الاثنين  الاحد السبت
8.30-

10.30 

10.30  -

12.30 

12.30  -

2.30 

2.30 -

4.30 

8.30-

10.30 

10.30 

-11.30 

11.30-

1.30 

1.30-

3.30 

3.30-

5.30 

8.30-

10.30 

10.30  -

12.30 

12.30  -

2.30 
2.30 -4.30 
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3-4  

انتاج 

حيواني 

 ودواجن

 2قاعه 

 اقتصاد 

 2قاعه 

 هيدروليكا 

 1قاعة 
    

5-6     
 اقتصاد

 1قاعه  
   

7-8    
 (3رياضة )

 هـ 4م 
  

 اقتصاد 

 2قاعه 
 

9-10     

ديناميكا 

 حرارية

 هـ 3م 

  
 اقتصاد 

  2قاعه 

11-12 
 هيدروليكا 

 1قاعة 
   

انتاج 

حيواني 

 ودواجن

 2قاعه 

 (3رياضة )

 1قاعه 
  



 
 كلية الزراعة 

   والدروس العملية  جدول المحاضرات النظرية
   2023/2024للفصل الدراسي الأول للعام الجامعي  

  ( Off-Lineحضور فعلي )
   جامعة المنصورة 

 عميد الكلية  وكيل الكلية لشئون التعليم والطلاب  المختص 
   

 (.د/ محمد على شطا )أ د/ صالح السيد سعده (.)أ ) أ/ سعاد محمود محمد (                  
 

المستوى الثانى -برنامج الهندسة الزراعية والنظم الحيوية تابع   

 
  

 الأيام

 المجموعات

 الخميس الاربعاء الثلاثاء
8.30-

10.30 

10.30  -

12.30 

12.30  -

2.30 

2.30 -

4.30 
8.30-10.30 

10.30  -

12.30 

12.30  -

2.30 

2.30 -

4.30 

8.30-

10.30 

10.30  -

12.30 

12.30  -

2.30 

2.30 -

4.30 

1-2  

 (3رياضة )

 هـ 4م 
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 هـ 1م 
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3-4 

ديناميكا 

 راريةح

 1قاعه 

انتاج 

حيواني 

 ودواجن

 1قاعة 

 (3رياضة )

 هـ 2م 
      

5-6 
 هيدروليكا 

 هـ 1م 
 

اساسيات 

 حيوانى

ودواجن  

 3معمل 

 (3رياضة )

 هـ2م 

 ديناميكا حرارية

 هـ1م 
    

7-8 

انتاج حيواني 

 ودواجن

 3معمل

 هيدروليكا 

 هـ 1م 
 

ديناميكا 

 حرارية

 1قاعه 

     

9-10 
 (3رياضة )

 هـ 2م 
  

 هيدروليكا 

 هـ 1م 

انتاج حيواني 

 ودواجن

 3معمل

    

11-12  

ديناميكا 

 حرارية

 هـ3م 

       



 
 كلية الزراعة 

   والدروس العملية  جدول المحاضرات النظرية
   2023/2024للفصل الدراسي الأول للعام الجامعي  

  ( Off-Lineحضور فعلي )
   جامعة المنصورة 

 عميد الكلية  وكيل الكلية لشئون التعليم والطلاب  المختص 
   

 (.د/ محمد على شطا )أ د/ صالح السيد سعده (.)أ ) أ/ سعاد محمود محمد (                  
 

 الثالثالمستوى  -الهندسة الزراعية والنظم الحيوية برنامج 

 
 

 الأيام

 المجموعات

 الاثنين الاحد السبت

8.30 -10.30 
10.30  -

12.30 
12.30  -

2.30 
2.30  -

4.30 
8.30 -

10.30 
10.30  -

11.30 
11.30-
1.30 

1.30 -

3.30 
3.30 -5.30 

8.30 -

10.30 
10.30  -

12.30 
12.30  -2.30 2.30 -4.30 

4,30 -

6,30 

1-2 
 تصميم الات 

 ه ـ 1م 

ميكانيكا  

 التربة 

 معمل الآلات 
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 انتقال حرارة 

 هـ  1م 
 

 

3-4 
 انتقال حرارة 

 ه ـ 2م 
   

اساسيات  

هندسة  

 التصنيع 

 ه ـ 1م 

   
 ميكانيكا التربة 

 1قاعة 

 الات زراعية 

 معمل الآلات 

 

5-6  
 انتقال حرارة 

 ه ـ 3م 

ميكانيكا  

 التربة 

 معمل الآلات 

 آلات زراعية  

 معمل الآلات 
 

اساسيات  

انتاج  

 محاصيل 

 1ق 

 

اساسيات هندسة  

 التصنيع 

 ه ـ 3م 

 
 الات تصميم  

 ه ـ 1م 

 

7-8 
 ميكانيكا التربة 

 معمل الآلات 
اساسيات  

انتاج  

 محاصيل 

 2ق  

   

اساسيات  

هندسة  

 التصنيع 

 2قاعه 

  
 الات زراعية 

 معمل الآلات 

 حرارة انتقال 

 هـ    4م 

 

9-10      
 الات زراعية 

 معمل الآلات 
 

 تصميم الات 

 2قاعه 

 ميكانيكا تربة 

   1قاعة 

 انتقال حرارة 

 هـ    4م 

 الأيام

 المجموعات

 الخميس الاربعاء الثلاثاء

8.30 -10.30 
10.30  -

12.30 

12.30  -

2.30 

2.30  -

4.30 
8.30 -10.30 10.30  -12.30 

12.30  -

2.30 

2.30  -

4.30 
8.30 -10.30 10.30  -12.30 

12.30  -

2.30 
2.30 -4.30 

4,30 -

6,30 

1-2 
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اساسيات  

انتاج  

 محاصيل 

 2 ق 

 تصميم الات 

 ه ـ 4م 
     

 

5-6         

7-8 
 تصميم الات 

 ه ـ 2م 
      

 

9-10         



 
 كلية الزراعة 

   والدروس العملية  جدول المحاضرات النظرية
   2023/2024للفصل الدراسي الأول للعام الجامعي  

  ( Off-Lineحضور فعلي )
   جامعة المنصورة 

 عميد الكلية  وكيل الكلية لشئون التعليم والطلاب  المختص 
   

 (.د/ محمد على شطا )أ د/ صالح السيد سعده (.)أ ) أ/ سعاد محمود محمد (                  
 

 الآلات والقوى الزراعية( هندسة  ) الرابعالمستوى  -الهندسة الزراعية والنظم الحيوية برنامج 

 الأيام

 المجموعات

 الاثنين الاحد السبت

8.30-10.30 10.30 -12.30 12.30 -2.30 2.30 -4.30 
8.30-

10.30 

10.30-

11.30 

11.30-

1.30 
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3-4      

5-6      

 الأيام

 المجموعات

 الخميس الاربعاء الثلاثاء

8.30-

10.30 

10.30 -

12.30 

12.30 -

2.30 

2.30 -

4.30 

8.30-

10.30 

10.30 -

12.30 

12.30 

-2.30 

2.30 -

4.30 

8.30-

10.30 

10.30 -

12.30 

12.30 -

2.30 

2.30 -

4.30 
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س
را

ود
د 

صا
ح

ت 
لا
آ

 

م 
4

هـ
 

 

ص
خا

ى 
ع

را
 ز

اد
ش

إر
 

ج 
در

م
1 

أ(
 (

 

إرشاد 

 زراعي

 قاعة الارشاد

ن
ش

سك
 

ت 
لا
ا

س
را

لد
وا

د 
صا

ح
ال

 

ل 
عم

م
ت 

لا
لآ

ا
ير 
عف

وت
ش 

 ر
ت

لا
آ

 

م 
4 

هـ
 

م 
حك

وت
س 

يا
 ق

زة
ه
ج

أ
 

م 
4

هـ
ن  

ش
سك

 

ير
عف

وت
ش 

 ر
ت

لا
ا

 

ج 
در

م
4 

هـ
 

    

3-4     

5-6     



 
 كلية الزراعة 

   والدروس العملية  جدول المحاضرات النظرية
   2023/2024للفصل الدراسي الأول للعام الجامعي  

  ( Off-Lineحضور فعلي )
   جامعة المنصورة 

 عميد الكلية  وكيل الكلية لشئون التعليم والطلاب  المختص 
   

 (.د/ محمد على شطا )أ د/ صالح السيد سعده (.)أ ) أ/ سعاد محمود محمد (                  
 

)هندسة النظم الحيوية(  الرابعالمستوى  -الهندسة الزراعية والنظم الحيوية برنامج   

 

  

 الأيام

 المجموعات

 الاثنين الاحد السبت

8.30-

10.30 

10.30 -

12.30 

12.30 -

2.30 

2.30 -

4.30 

8.30-

10.30 

10.30-

11.30 

11.30-

1.30 

1.30-

3.30 

8.30-
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2.30 

2.30 -

4.30 
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3-4    

5-6    

 الأيام

 المجموعات

 الخميس الاربعاء الثلاثاء

8.30-

10.30 

10.30 -

12.30 

12.30 -

2.30 

2.30 -

4.30 

8.30-

10.30 

10.30 -

12.30 

12.30 -

2.30 

2.30 -

4.30 

8.30-

10.30 

10.30 -

12.30 

12.30 -

2.30 

2.30 -

4.30 

1-2 

اجهزة 

قياس 

 وتحكم 

 هـ3م
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أساسيات 

 طاقة

 1قاعة 

هندسة حفظ 

 الأغذية 

 2قاعه 
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هـ
 

     

3-4  

اجهزة 

قياس 

 وتحكم 

 2قاعه 

هندسة حفظ  

 الأغذية 

 2قاعه 

      

5-6 
 مشروع تخرج

 القسم
       



 
 كلية الزراعة 

   والدروس العملية  جدول المحاضرات النظرية
   2023/2024للفصل الدراسي الأول للعام الجامعي  

  ( Off-Lineحضور فعلي )
   جامعة المنصورة 

 عميد الكلية  وكيل الكلية لشئون التعليم والطلاب  المختص 
   

 (.د/ محمد على شطا )أ د/ صالح السيد سعده (.)أ ) أ/ سعاد محمود محمد (                  
 

 (والصرف ي) هندسة الر الرابعالمستوى  -الهندسة الزراعية والنظم الحيوية برنامج 

 

 

 الأيام

 المجموعات

 الاثنين الاحد السبت
8.30 -

10.30 
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